

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, niedziela 14 kwietnia 1946 roku

Nr 88

Za przykładem Polski powinny pojsć wszystkie Narody Zjednoczone i zerwać z rządem faszystowskim gen. Franco

NOWY JORK, 13.4. Minister spraw zagranicznych hiszpańskiego rządu republikańskiego De Los Rios oświadczył przedstawicielom prasy, że:

Jeżeli Rada Bezpieczeństwa powzięte uchwałę o zerwaniu przez narody zjednoczone stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią gen. Franco, będzie to miało ogromne znaczenie i przyczyni się niewątpliwie do przyspieszenia upadku obecnego ustroju faszystowskiego w Hiszpanii. Szczególnie wielkie znaczenie miałyby zerwanie z rządem gen. Franco stosunków dyplomatycznych przez 19 południowo-amerykań-

skich republik. Minister De Los Rios stwierdził, że gdyby ten solidarny krok wszystkich narodów zjednoczonych, zdążający do całkowitej izolacji reżimu faszystowskiego w Hiszpanii, okazał się niedostateczny, należałoby zastosować sankcje gospodarcze. Całkowita blokada gospodarcza Hiszpanii nie byłaby wskazana, gdyż odczułyby ją przed wszystkim hiszpańskie rzesze pracujące. Natomiast zakaz dostarczania Hiszpanii ropy i paliwa płynnego, oraz bawełny mógłby się okazać środkiem skutecznym.

Minister podkreślił, że sily reakcyjne całego świata koncentrują się obecnie wokół

generała Franco i starają się uczynić z Hiszpanii bazę militarystyki faszystowskiej i nowej agresji. Narody Zjednoczone powinny podążyć za przykładem Meksyku, Wenezueli, Guatemali, Panamy, Boliwii, a z krajów europejskich Polski, uznać hiszpański rząd republikański i zerwać z reżimem generała Franco. Następnie minister De Los Rios podkreślił, że bezpieczeństwo Francji jest poważnie zagrożone przez koncentrację wojsk generała Franco nie tylko wzdłuż granicy pirenejkiej, ale również i w Afryce na granicy Marokka hiszpańskiego, które przylega do Marokka francuskiego.

Ob. Henryk Wachowicz



popularny działacz robotniczy, został mianowany wiceministrem Bezpieczeństwa Publicznego.

Skład broni w lokalu PSL w Grójcu

WARSZAWA, 13.4 (Tel. wł.). Dowiadujemy się, że władze bezpieczeństwa w Grójcu wykryły skład broni i amunicji w lokalu powiatowej organizacji PSL. Broń skonfiskowano. Wszczęto dochodzenia.

Krażownik japoński

będzie celem dla bomby atomowej
LONDYN, 13.4. Agencja Reutera donosi, że ostatni krażownik japoński „Nagata” znajduje się w bazie morskiej Jikozuka i czeka na przewiezienie na wyspy Marshalla, gdzie ma być użyty jako cel dla bomby atomowej. Budowa okrętu tego kosztowała 6 milionów funtów szterlingów. Został on w czasie wojny poważnie uszkodzony przez bomby lotnicze. Eksperci marynarki Stanów Zjednoczonych twierdzą, że okręt „Nagata” jest typowym okazem krażownika i rezultaty dokonanych na nim doświadczeń z bombą atomową będą miarodajne.

Spadek amerykański dla Stanisławy Konieczko i Józefy Lorenc

WARSZAWA, 13.4. Do ministerstwa administracji publicznej wpłynęła prośba o odszukanie Stanisławy Konieczko i Józefy Lorenc, które zamieszkiwały ostatnio w Polsce i są spadkobierczyniami zmarłej w Chicago Małgorzaty Krygier z domu Wiśniewskiej. O ile spadkobierczyni nie zostaną odnalezione, spadek przejdzie na rzecz stanu Illinois.

Zamachu na kościół dowusili się hitlerowcy

WIENIĘ, 13.4. W miejscowości Huttenberg w Styrii nieznani sprawcy podłożyli petardę pod miejscowy kościół. Szybko kościół wyleciał. Miejscowe władze znalazły jedynie ślady petardy. Polzaki prowadzą do miejscowych elementów młodzieżowych, b. członków Hitlerjugend. Aresztowano byłego „Führera” Hitlerjugend Simona Stockera i jego dwóch zastępców.

Zboże dla Polski ze Związku Radzieckiego

WARSZAWA, 13.4. Dowiadujemy się, że rząd Związku Radzieckiego znacznie powiększył ilość zboża, którą przeznaczył dla Polski. Zamiast 200 tys. otrzymamy 500 tys. ton.

Zboże to jest już stopniowo transportowane.

Większa część transportu nadejdzie w ciągu maja.

Zboże ze Związku Radzieckiego ułatwi nam przetrwanie przedzłotka.

Dostawy UNRRA w marcu dostarczono mniej niż połowę

WASZYNGTON, 13.4. Dyrektor generalny UNRRA Fiorello La Guardia oświadczył, że ładunki UNRRA do krajów wyzwolonych wyniosły w ciągu marca przeszło 7 setków dziesiętnie.

Ładunki żywnościowe, zawierające zboże, oleje i tłuszcz, nie pokrywają jednak nawet minimum zaopatrzenia. Do stycznia bieżącego roku UNRRA dostarczyła powyżej 70 proc. potrzebnej żywności, w lutym zaś tylko 46 proc. W ciągu marca, oświadczył La Guardia — nie dostarczyliśmy około 41 proc. ładunków żywnościowych. Wskazane wyżej niedociągnięcia w styczniu, lutym i marcu stworzyły groźną sytuację żywnościową we wszystkich krajach, zależnych od UNRRA. Z ładunków marcowych 856.700 ton poszło do Włoch, 192.200 ton do Polski, 27.300 ton do Jugosławii, 115.000 ton do Chin i 99.000 do Grecji.

Bezdomna O.N.Z. przed przeprowadzką do Genewy

LONDYN, 13.4. Agencja Reutera donosi, że w chwili obecnej rozpatrywana jest ponownie możliwość obrania Genewy na miejsce stałej siedziby ONZ. Jednocześnie brana jest pod uwagę koncepcja, by ONZ została w Nowym Jorku, porzucając projekt początkowy, na ogół chłodno przyjęty, aby w stanie Kentucky wybudowana została specjalna osada dla ONZ. Korespondent „New York Times” podaje, że urzędnicy radzieccy omawiali ewentualność obrania przez ONZ Genewy na swą siedzibę i że sprawa ta została wzięta pod uwagę. Korespondent podkreśla, że Stany Zjednoczone zaprosiły ONZ do Ameryki, ale nie czyniły nic, aby udowodnić prace organizacji.

Przed konferencją pokojową

W czerwcu w Paryżu ma się odbyć konferencja pokojowa...

Świat cały będzie miał wreszcie spokój, kiedy zostanie zawarty pokój.

Zjadą się z różnych stron dyplomaci, każdy z swej strony pokój opłaci.

A potem wszyscy razem i zgodnie, każą bandytom płacić za zbrodnie.

Potem w pałacu, w jakimś salonie do podpisów wyciągną się dłonie.

Wierzymy, że zgrzyty wnet się uciszą, gdy w tym salonie pokój podpiszą.

Bowiem narazie, przeszło od roku, w świecie nie pokój jest, lecz przed-pokój...
Dr WIST.

NA DRODZE DO POKOJU

muszą być przezwyciężone rozmaite trudności

LONDYN, 13.4. Korespondent „Timesa” w Paryżu wyraża nadzieję, że rozbieżności, zaznaczające się pomiędzy sojusznikami, zostaną rozwiązane na konferencji ministrów spraw zagranicznych, która ma się zebrać w Paryżu 25 kwietnia. Punktem centralnym jest traktat pokojowy z Włochami. Istnieją również różnice zdań co do przyszłych losów Triestu, kolonii włoskich i odszkodowań. Mają zapas również pewne decyzje w sprawie wysp Dodekanazu.

Dla Francji duże znaczenie posiada sprawa zachodnich dzielnic niemieckich. Minister Bidault wznowił żądanie całkowitego oderwania Zagłębia Ruhry od Niemiec, nadania autonomii Nadrenii i połączenia Zagłębia Saary z Francją. Projekt ten zno-

lazł potwierdzenie w przemówieniu wygłoszonym przez sekretarza generalnego CGT Louis Sallant na konferencji francuskiej konfederacji pracy, a opinia tej organizacji cieszy się wielką powagą we Francji. Maurice Thorez oświadczył, że Zagłębie Ruhry musi być umiędzynarodowione pod względem ekonomicznym i politycznym.

PARYŻ, 13.4. Rząd francuski wystąpił swym ambasadorom w Moskwie, Waszyngtonie i Londynie instrukcje, by zaprosili oni oficjalnie ministrów spraw zagranicznych ZSRR, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii do Paryża na konferencję ministrów spraw zagranicznych, która rozpocznie swe obrady 25 kwietnia.

Egipt żąda:

Ewakuacji wojsk brytyjskich z nad Nilu i ze strefy kanału sueskiego. — Rewizja traktatu egipsko - angielskiego

KAIR, 13.4. Na marginesie zbliżających się pertraktacji w sprawie rewizji traktatu brytyjsko-egipskiego, dziennik „Almaysri” stwierdza, iż ewakuacja wojsk brytyjskich z Egiptu musi być przeprowadzona niezwłocznie. Pismo „Alwahda Alarabiya” wypowiada się przeciw sojuszowi wojskowemu z Wielką Brytanią. Gazeta „Almokatam” przypuszcza, iż Wielka Brytania zażąda przyznania bazy morskiej w Aleksandrii, lecz projektowi temu będzie sprzeciwiała się cała ludność Egiptu.

LONDYN, 13.4. Korespondent agencji Reutera Quintin Hogg stwierdza, że niewiele traktatów sojuszniczych mogło być zawartych z większym powodzeniem, jak ten, który Wielka Brytania zawarła z Egiptem 26 sierpnia 1936 roku. W chwili, kiedy bezpieczeństwo ze strony Niemiec i Włoch stało się wyraźne, traktat ten umożliwił poczynienie przygotowań, dzięki którym garść żołnierzy brytyjskich zdolała odeprzeć Włochów, a w dwa lata później brytyjska armia pokonała Rommla u bram Aleksandrii w historycznej bitwie

pod El Alamein. Obecnie, kiedy niebezpieczeństwo ze strony Niemiec i Włoch już nie istnieje, słuszne jest stanowisko Egipcjan, że nie ma bezpośredniego powodu, aby obecność brytyjskich wojsk w strefie kanału miała być utrzymana i fakt, że egipskie sily zbrojne były niewystarczające do walki z państwami osi, nie może być dłużej usprawiedliwieniem obecności silnych oddziałów brytyjskich, mających uzupełnić wojska egipskie. Z tych powodów rząd egipski ma dostateczne podstawy do żądania zmiany traktatu.

Niemcy nie mieli bomby atomowej

tylko dzięki akcji sabotażowej, prowadzonej na terenie... Norwegii. — Jak zniszczono produkcję „ciężkiej wody“

— Dlaczego Niemcy nie zdążyli wyprodukować własnej bomby atomowej?

Przecież tylko nauwni mogą sądzić, że niemieckie dowództwa nie znalazły dróg do tajemnic, które osłaniały ten najnowszy wynalazek, że nie prowadzili „pełną parą“ prac nad stworzeniem bomby atomowej.

Zwycięstwo alianckie uratowało świat od zagłady, a że przyszło ostatecznie i zdecydowanie, nikt z nas nie myśli o tym, co by się stało, gdyby jeszcze choćby w 1944 roku, czy nawet na początku 1945 roku niemieckie dowództwa dysponowały tą straszliwą bronią.

Dopiero teraz prasa angielska odsłania nieznaną dotąd kulisy, dopiero teraz dowiadujemy się, dlaczego wrogom całej ludzkości „nie udało się“.

W „Sunday Express“ zamieszczono ostatnio, opis jednego z najbardziej brawurowych alianckich czynów sabotażowych, który przekreślił nadzieje niemieckie na produkcję własnej bomby.

Chodzi o tzw. „ciężką wodę“. Jest to nieodzowny materiał, używany przy produkcji pociągów atomowych.

Ponieważ Niemcy nie posiadali własnej fabryki „ciężkiej wody“ zajęcie Norwegii miało nie tylko znaczenie strategiczne, jako „obrona przed ewentualnym atakiem angielskim“ od północy ale również — kluczowe dla produkcji nowego typu pociągów opartych o energię atomową. Tutaj bowiem w prowincji Telemark znaleźli najcenniejszy skarb Norwegii — zakłady Norsk-Hydro, jedyne zakłady na kontynencie europejskim produkujące „ciężką wodę“.

Sztaby alianckie poinformowane były dokładnie, że już w 1940 roku na skutek zarządzeń niemieckich wzmożły produkcję do 3.000 funtów rocznie.

Umocniwszy Niemcom korzystanie z tej produkcji zaczęto pozwolić im na „kręcenie bała“. Tak to rozumiano w sztabach alianckich i dlatego zadaniem najpilniejszym było zniszczyć fabrykę i cały zapas ciężkiej wody w Norsk-Hydro, tym bardziej, że w roku 1942 powtarzne zarządzanie sztabu niemieckiego nakazało podnieść produkcję do 10 tysięcy funtów.

W tym czasie jeden z grupy Norwegów, którzy uciekli z kraju do Aberdeen, znający dokładnie teren, stał się początkiem spec-

jalnej grupy sabotażowej przeznaczonej do desantu. Przeszkolono go w przyspieszonym tempie i po otrzymaniu dokładnych informacji spuszczone na spadochronie w prowincji Telemark.

Do pomocy zrzucono specjalną czółówkę, składającą się z 2 oficerów i 2 podoficerów, których pod wspólną nazwą „Jaskółka“ zrzucono 15 października 1942 roku. Słowa dowódcy „Jaskółki“ brzmią następująco:

Rozpoczęliśmy marsz. Mieliśmy nadzieję, że nasze racje żywnościowe wystarczą na 30 dni. Ale już wkrótce naskutek ciężkich warunków terenowych wśród górskiego terenu i w czasie zimy nasze zapasy przestały istnieć i trzeba było starać się na własną rękę o żywność. Skontaktowanie z drugą grupą sabotażową, która przybyła wcześniej nastąpiło dopiero 21 lutego. Wywiad przeprowadzony natychmiast dał następujące wyniki:

Piętnastu Niemców znajduje się pomiędzy halą maszyn a zakładem elektrolizy zawierającą, dwu Niemców na moście. W czasie pogotowia trzy patroli na terenie zewnętrznej fabryki oraz oświetlenie reflektorów w kierunku na drogę. W nocy dwu wartowników norweskich na terenie wewnętrznym, plus jeden przy składach. Wszyst-

kie drzwi prowadzące do zakładów elektrolizy zamknięte.

Plan działania: Claus — jeden z czółówek — wskaże drogę do rzeki, poczym do toru kolejowego. Posunie się do pozycji wypadowej, znajdującej się około 500 metrów od ogrodzenia, skąd nastąpi atak. Grupa zabezpieczająca, dowodzona przez zastępcę dowódcy, ma podejść wzdłuż toru kolejowego poprzedzona bezpośrednio przez grupę wykonawczą, którą będzie dowodził sam dowódca Gunnarside. W razie zagrożenia wzięciem do niewoli każdy poszczególne członek bojówki zobowiązuje się odebrać sobie życie.

Uderzenie było tak nagłe, że zaskoczyło zupełnie straż. Zresztą o godzinie 0.30 w nocy zastraszyli się mocno. Gunnarside wspomina te chwile:

— Rozpoczęłem zakładać ładunki. Jeszcze będąc w Anglii uczono nas to robić dokładnie, na modelu dostarczonego przez wywiad. Okazało się teraz, że model odpowiadał rzeczywistości w każdym szczególe. Podpaliliśmy wszystkie zapłony. Przytrzymanej straży rozkazaliśmy uciekać. Uszliśmy zaledwie 200 metrów, gdy dał się słyszeć wybuch.

Po 250-milowej podróży na nartach w

pełnym rynsztunku bojowym cała grupa z Gunnarsidem na czele dostała się w bezpieczne miejsce, gdzie czekał już samolot brytyjski. Szósty członek ekipy został w Norwegii i on to właśnie dowiedział się, że zawiadomiony o akcie sabotażu głównodowodzący norweskiego odcinka frontu general von Falkenhörst wyraził się o tej operacji jako o najwspanialszym wyczynie, jaki kiedykolwiek widziałem.

Fabrykę odbudowano, ale w roku 1945 silne eskadry bombowców amerykańskich zniszczyły zakłady wraz z nowym zapasem 120 funtów „ciężkiej wody“. Teraz postanowiono uratować tę resztę cennej wody, którą przechowywano w innym miejscu, i która dzięki temu nie padła ofiarą silnego nalotu bombowców amerykańskich. Ale czuwał nad tym Knut, pozostały członek ekipy sabotażystów, który ostatnie zapasy wody ciężkiej przeznaczone do odtransportowania do Niemiec wysadził w powietrze na staku w porcie — na godzinę przed odjazdem.

W ten sposób produkcja „ciężkiej wody“ w Norwegii przestała istnieć, a wraz z nią wszelkie nadzieje na szybkie i skuteczne próby nad konstrukcją bomby atomowej. (b)

Likwidacja band dywersyjnych jest głównym zadaniem Ochotniczej rezerwy M.O.

Na ostatnim posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Narodowej delegat Związku Samopomocy Chłopskiej złożył wniosek, aby Rada poleciła przyspieszyć i pomóc w organizowaniu ochotniczej rezerwy M. O. Wniosek ten złożony przez chłopskiego delegata świadczy, że wieś odczuwa silnie potrzebę zaostrożenia walki z bandytyzmem.

Komendantem na województwo łódzkie został wypróbowany bojownik sprawy demokracji i klasy pracującej — ob. mjr. Minor, zastępcą jego jest ppor. Mikołajczak Władysław. Komendantem miejskim jest por. Wężyk-Wolicki, zastępcą — ppor. Krupński.

Na terenie Łodzi, podzielonej na 3 obwody, według starostw działają 3 komisje i 1 miejska kwalifikacyjna. W skład komisji wchodzi przedstawiciele Komendy Rezerwy M. O. i U. B.

Kandydaci zostają wysunięci przez poszczególne partie, związki zawodowe i organizacje młodzieżowe. Komisje będą kwe-

lifikowały kandydatów w miejscach ich zatrudnienia.

Każda fabryka wystawi jedną jednostkę O.R.M.O. — większe zakłady wystawią po kilka kompanii, mniejsze — plutony, lub drużyny.

Członkowie O.R.M.O. będą szkoleni po zakończeniu swoich zajęć zawodowych 2 razy w tygodniu po 2 godziny. Wyszkolenie przewiduje wykłady i ćwiczenia z zakresu służby wojskowej i milicyjnej.

Ochotnicza Rezerwa M. O. ma za zadanie wzmocnienie szeregów Milicji O. przy zwalczaniu bandytyzmu, rabunków i przestępstw w utrzymywaniu porządku publicznego oraz w obronie i utwaleniu ustroju demokratycznego. Zadania szczególnej wagi stać będą przed O.R.M.O. na zachodnich granicach Rzeczypospolitej.

Utworzenie O.R.M.O. niewątpliwie zwiększy ogólne bezpieczeństwo i przyczyni się do zlikwidowania band dywersyjnych i zmniejszenia przestępczości. Ze względu na trudności gospodarcze, jakie piętrzą się przed Państwem liczebne zwiększenie sz-

regów MO i wojsk bezpieczeństwa byłoby zbyt wielkim obciążeniem dla Skarbu Państwa.

Powołanie do życia O.R.M.O. nie będzie wymagać większych funduszy. Rozwiązanie sprawy polepszenia bezpieczeństwa w Polsce znalazło najlepszą i najskuteczniejszą drogę.

Wyszkolone bataliony O.R.M.O. ujrzymy po raz pierwszy w dniu pierwszomajowych manifestacji. Łódź zobaczy wtedy po raz pierwszy uzbrojone oddziały swoich najlepszych synów — obrońców sprawy mas pracujących i demokracji.

I. Z.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA
Daszyńskiego 34

Dnia 16 kwietnia
Premiera współczesnej sztuki
JAROSŁAWA IWASZKIEWICZA

P. t. „STARA CEGIELNIA“

Przedsprzedaż biletów dn. 15. 4. o godz. 15.

„GONG“
Półdniowa 11. Poz. o 16 i 19.15

ŻART A LA CARTE

Na czele zespołu
ADOLF DYMSZA

Przedsprzedaż czynna od godz. 11-tej

Codzienna nowelka Expressu

SPRAWA DR. MARCELLA

Dr. Marcell kończył już pracę. W oczekalni nie było więcej pacjentów. Doktor ściągnął fartuch, zapakował papierośnicę i usiadł przy biurku, by zatelefonować do Krystyny. Miał ochotę iść dzisiaj do teatru. Nie zdążył jeszcze nakręcić numeru, gdy gwałtownie otworzyły się drzwi i do gabinetu wbiegł jakiś szudy jegomości i wyrzucając się pokojówką, która tłumaczyła mu, że doktor Marcell już nie przyjmuje, mówił gorączkowo:

— Panie doktorze, niech mnie pan ratuje, przyjechałem specjalnie z Marsylii, by być przez pana przyjętym. Wiem, że tylko pan, najlepszy specjalista chorób płucnych, może mi coś pomóc.

Na twarzy chorego malowała się najwyższa rozpacz. W wychudzonej twarzy grzbiłki błękitny gorączkowy opłamek, ciemne oczy, oklone ciemnym chorobliwym ciemniaki.

— Niech się pan rozluźni — rzekł doktor Marcell — Badał chorego długo i uważnie. Nie udało mu się niczego. Próbował podać mu kilka kropli szałwii, ale przez grzbiłkę

— No, panie doktorze, czy mam jakiegokolwiek szansę?

Doktor popatrzył na chorego i spytał:

— Czy pan jest zamożny?

— Doktorze — mało zamożny. Jestem bogaty, bardzo bogaty! Miliony, dużo milionów zapisać za zdrowie! — Jestem bardzo bogaty!

Doktor Marcell wiedział, że płuca milionera nic już nie uratuje, ale powiedział:

— Nic panu więcej poradzić nie mogę, jak tylko wyjechać z miasta, zamieszkać na wsi, nic nie robić, nic nie myśleć. Poza tym niech pan je rzęcznie, dużo rzęcznie wodnej i trochę mleka.

Pacjent gotów był wypełnić każde polecenie doktora, nawet sto razy dziwniejsze, niż to.

Mineły cztery miesiące. Doktor Marcell był przepracowany, zmęczony i myślał o rozkosznej pensjonacie wyjazdowej w górę, razem z Krystyną. Za dwa dni miał już wyjechać. Doktor zakonstrował sobie obywatel przyjąć i przebieżał się własną byleżką wylecie Krystyną, gdy o drzwi zadzwonił gwałtowny dzwonek. Po chwili

doktor usłyszał podnieconą rozmowę w hallu. Jakis tubalny, męski głos mieszał się z sopranem pokojówki. Rozmowa stawała się coraz bardziej hataśliwa. Wreszcie zirytowany i zadowolony doktor Marcell wyszedł do hallu, by sprawdzić przyczynę awantury.

W tej chwili ze zdumieniem zauważył, że olbrzymi, wspaniale zbudowany mężczyzna z otwartymi ramionami idzie w jego kierunku. Olbrzym podszedł do doktora, uniósł go nielewde w górę i krzyczał swoim tubalnym głosem:

— Cudotwórcu! Wszystkie moje miliony oddaję ci do dyspozycji. Wróciłeś mi zdrowie i życie! O jaki jestem szczęśliwy!

Doktor ze zdziwieniem patrzył na nieznanego. Ten widząc zdumienie doktora, roześmiał się głośnie i przypomniał:

— Nie pamięta pan tej ruiny człowieka, któremu pan kazał jeść rzęcznie? Tak, to ja! Robiłem, co pan kazał. Niech pan patrzy, jak teraz wyglądam. Widząc teraz większe zdumienie doktora, mówił dalej:

— Tak to zio, panie doktorze, pan to stworzył!

Doktor Marcell przypomniał. Pogroził palcem, a on odwrócił się i podał fizyko-kontaktu. Należał do sztywni i sobie. Wypili-

W pewnej chwili doktor Marcell zaczął się bacznie przyglądać olbrzymowi i w pewnym momencie rzekł:

— Co pan ma na czole? — Potem podniósł rękę, w której tkwił mały damski rewolwer, do czego gościa i nim ten zdążył się zorientować, doktor Marcell nacisnął cyngiel. Huknął strzał. Olbrzym zwał się na ziemię. Doktor Marcell ubrał spokojnie biały kitel, przygotował narzędzia chirurgiczne i kilkoma cięciami otworzył klatkę piersiową trupa. A potem z pasją uczonego długo długo badał zregenerowaną, cudownie odnowioną tkaninę płuca, która cztery miesiące temu była zżarta przez grzbiłkę... Gdzie tkwiła tajemnica? W płucach chorego? W substancjach, zawartych w chwastie wodnym? Czy i innych chorych można leczyć rzęcznie?

Kiedy policja odprowadzała doktora Marcell do więzienia chroniąc go przed wzburzonym tłumem, bo wieść o cudownym uzdrowieniu i morderstwie doktora Marcell rozchodziła się szybko, uczony porażony w swoich myślach, zwrócił się do towarzyszącego mu komisarza:

— Proszę pana, może gdzieś do więzienia albo twierdzy rzęcznie przetrzymać trzy światki moskiewskie.

Janina T. B.

WICEK I WACEK (w czasie okupacji)



WACEK: — Chciałbym zamienić się miejscami z temi draniami!... Nieżle piją!... —
WICEK: — To się da zrobić... —

WICEK: — Dzieńdobry, panie buhaj! Możebyśmy się pogonili? No, rusz się! Rusz że się ty... byku! A wrrr! A wrrr!

WICEK: — No, bysiu, jak zobaczysz swastykę, to napewno oszalejesz!... —
NIEMCY: — Byk!... Rettung! Pott-cja!... —

WACEK: — Byk zdobył sztandar!... —
WICEK: — A my zakończymy bibę! I słusznie, bo koniec wieńczy dzieło! —

Kto otrzyma paczki UNRRRA?

nie otrzymają paczek dyrektorzy i kierownicy większych zakładów, pracownicy spółdzielni, urzędu bezpieczeństwa, milicjanci, Kolegium Zarządu Miejskiego, dziennikarze, pracownicy Zjednoczeń przemysłowych i szereg innych

Od poniedziałku 15 bm. rozpocznie się już w Łodzi wydawanie paczek unrowskich dla tych wszystkich, którzy wskazani zostali przez rozdzielnicę Ministerstwa Aproprowiacji i Handlu. W związku z tym, że istnieją pewne trudności w rozprawieniu tych paczek dla poszczególnych okręgów w Polsce nacelnik Wydziału Aproprowiacji i Handlu w Łodzi — Olasik bawił w Warszawie. O wynikach swej wizyty w ministerstwie powiadomił wczoraj nac. Olasik przedstawicieli prasy miejscowej, uważając, że są to szczegóły ważne dla całego społeczeństwa łódzkiego.

Okazuje się, że planu rozdziału paczek unrowskich dokonał Centralny Urząd Planowania w Warszawie, wychodząc poza tym z założenia, że rozdzielnie zmagazynowanych od pewnego czasu paczek amerykańskich przyczynił się do zwiększenia i oszczędzenia pewnej ilości artykułów towarowych, maki i mięsa przeznaczonych na przydziały kartkowe.

Jak wiemy — zgodnie z rozdzielnikiem ministerstwa Aproprowiacji i Handlu paczki otrzymają obecnie pracownicy zatrudnieni w urzędach i instytucjach państwowych, ale tylko pierwszeństwa i drugiej instancji (Sąd Najwyższy naprzykład paczek nie dostanie), pracownicy samorządowi, pocztowi, instytucji ubezpieczeń społecznych, nauczycielstwo, robotnicy przemysłu metalowego, chemicznego, paliw płynnych, zbrojeniowego, obuwianego, papirniczego, energetycznego, materiałów budowlanych, włókienniczego, drzewnego, elektrotechnicznego, pracownicy żegluga śródlądowej, instytucji społecznych jak PCK, RTPD, ZHP, Ligii Morskiej, organizacji młodzieżowych, Ligii Kobiet, Związków Zawodowych, Zw. Uczestników Walk o Niepodległość, Zw. Niewidomych, Zw. Inwalidów Wojennych, i Zw. B. Więźniów Politycznych.

Jak wyjaśnił Centralny Urząd Planowania, wybrał on te instytucje i te branże, które mają zasadnicze znaczenie dla państwa, a których prace są niższe od innych instytucji i przedsiębiorstw państwowych. Selekcja ta była konieczna, bo ilość paczek w żadnym wypadku nie wystarczałaby na obdarowanie wszystkich posiadaczy kart wyrównawczych.

Stosunek w Łodzi jest nieco lepszy, gdyż na ogólną ilość posiadaczy kartek kategorii „W”, która wynosi 162 tysiące przydział paczek unrowskich dla naszego miasta sięgnął 142 tysięcy.

Na województwo łódzkie przypadło tylko 102 tysiące paczek, a kart wyrównawczych jest pewnie dwa razy tyle. Ponieważ przydział dla Łodzi i województwa jest łączny — oczekiwano nadejścia 246 tysięcy paczek. Tymczasem przybyło zaledwie 153 tysiące. Okazało się bowiem, że cały transport paczek unrowskich wylądował wyeksportowano

zamiat do Łodzi, na Śląsk i z posiadanych w tej chwili 153 tysięcy paczek Łódź może otrzymać po konferencji z wojewodą łódzkim — jedynie 100 tysięcy, oddając resztę, a więc 53 tysiące dla rozdziału na terenie województwa łódzkiego.

W związku z tym nacelnik Olasik został upoważniony przez ministerstwo Aproprowiacji i Handlu do oświadczenia, że zwłoka ta jest tylko kilkodniowa i ci, **UPRAWNIENI, KTÓRZY PACZEK UNRRRRA NIE DOTYKAJĄ OD JUTRA, OTRZYMAJĄ JE W CIĄGU TYGODNIA — 10 DNI NAJWYŻEJ.**

W poniedziałek wobec tego winni zgłosić się do Wydziału Aproprowiacji przedstawiciele następujących instytucji:

wielkie zakłady przemysłowe, włókiennicze, metalurgiczne, papirnicze itd. pracownicy samorządowi, nauczycielstwo, pocztowcy.

Te 4 grupy obejmą prawdopodobnie całe 100 tysięcy. Pozostałe instytucje i fabryki

proszone są o odczekanie kilka dni, które są potrzebne do sprowadzenia transportu ze Śląska. Kolejność w drugim terminie będzie podana osobno.

Ciekawe jest również, że na wczorajszej konferencji przy udziale Okręgowej Rady Związków Zawodowych wyłączone spośród uprawnionych do paczek unrowskich również dyrektorzy większych zakładów przemysłowych, mimo, że w myśl rozdzielnika ministerialnego zakłady te są objęte planem rozdziału. Wchodzą tu w rachubę zarówno dyrektorzy naczelni jak i kierownicy techniczni i administracyjno-handlowi większych zakładów. Rady zakładowe w związku z tym nie będą wymienionym wycinać odcinków karty wyrównawczej: 41, 46 i 51, zachowując ich ważność dla posiadaczy.

Jednocześnie wobec ograniczonej ilości paczek unrowskich zrezygnowali z nich samorzutnie członkowie kolegium Zarządu Miejskiego z prezydentem Mijalem, vicepre-

zydentami i ławnikami na czele. Przydziałowi paczek nie podlegają również dyrektorzy przedsiębiorstw miejskich.

Poza tym — co należy przypomnieć — dla uniknięcia rozczarowań — paczek nie otrzymają pracownicy centralnych zarządów przemysłowych i zjednoczeń i to bez wyjątku — od dozorca aż do dyrektora, pracownicy monopolu z wyjątkiem monopolu solnego, przemysłu spożywczego, garbarskiego, zakładów poligraficznych, budowlanego, spółdzielni wszelkiego typu, przedsiębiorstwa państwowe (wytwórnie papierów wartościowych, Film Polski i banki), dziennikarze, wreszcie milicja i pracownicy urzędów bezpieczeństwa.

Dla wyjaśnienia podejmy, że ci uprawnieni do paczek, którzy mieszkają na prowincji a pracują w Łodzi paczki otrzymają w miejscu zamieszkania i odwrotnie, mieszkańcy Łodzi i pracujący na terenie województwa — otrzymają je w Łodzi. (zb)

Proletariat Łodzi-swemu poecie

W dniu 1-szym Maja Łódź robotnicza wręczy Władysławowi Broniewskiemu nagrodę

Kto nie zna nazwiska najslawniejszego teraźniejszego poety polskiego? Kto z miłujących poezję, nie przeżywał wierszy Władysława Broniewskiego?

Twórczość Broniewskiego związana jest z najpiękniejszymi tradycjami rewolucyjnego ruchu robotniczego. Proletariacka młodzież wychowywała się na jego wierszach, będących zawołaniem buntu, wyrazem niezłomnej wiary w społeczną sprawiedliwość.

Wiersze jego były ideologicznym orężem w walce przed wojną i podczas wojny, jaką toczyły masy polskiego ludu o wyzwolenie. Poezje Broniewskiego odczytywane na konspiracyjnych zebraniach żołnierskich, świetlicach, w partyzanckich obozach, szepcane deklamowane w więzieniach i kaźniach, krzepiły ducha i podtrzymywały nadzieję w ostateczne zwycięstwo.

W uznaniu zasług poety Łódź Robotnicza postanowiła zebrać fundusz na nagrodę, która w wysokości 50 tys. zł. wręczona zostanie Władysławowi Broniewskiemu na akademii w dniu 1 maja.

Będzie to pierwszy poeta w dziejach, który zostanie nagrodzony nie przez rząd, samorząd, lub jakąkolwiek instytucję, lecz przez całą łódzką klasę robotniczą. Po raz pierwszy bowiem robotnicy zapragnęli sa-

morzownie nagrodzić poetę, który twórczość swoją poświęcił proletariatu.

Władysław Broniewski udzielił przedstawicielowi „Expressu” kilku danych o sobie i swoich pracach.

Lata wojenne spędził poeta początkowo we Lwowie, później w Związku Radzieckim w II-im Korpusie i ostatnie 3 lata w Palestynie w Jerozolimie, gdzie pracował w dwutygodniku literacko-społecznym pod nazwą „W drodze”.

W tym czasie opracował 3 tomy wierszy, które zostały kilkakrotnie wydane w Palestynie i w Anglii p. t. „Bagnet na broń” i „Drzewo rozpacz”. Rozpoczął także pracę nad epickim poematem p. t. „Bania z poezją”. Dzieło to zakrojone jest na kilkanaście tysięcy wierszy i prace nad nim potrwa jeszcze rok lub nawet dwa. Opowiedziane w nim będą losy Polaków na całym świecie podczas ostatniej wojny.

Nakładem „Książki” zostały wydane „Troška i pieśni” i „Krzyk ostateczny”. W najbliższym czasie ukażą się tomy palestyńskie. W jednym z nich p. t. „Drzewo rozpacz” jest cały cykl wierszy poświęconych śmierci żony poety, znanej w Łodzi artystyki scenicznej Marii Zarembińskiej.

— Do 10 lipca ub. r. — mówi Broniewski — nie wiedziałem, że żona moja po

dwóch latach Oświęcimia ocalała. Cykl wierszy poświęcony żonie postawiłem jednak w nowym wydaniu tomu na pamiątkę mojego bólu i późniejszej radości. Zapytujemy poetę o jego zamierzenia na przyszłość.

— Pracuję ostatnio dużo, opracowuję do druku wznowienia moich przekładów Aleksieja Tolstoja i Gogola, Czukowskiego, różne antologie dla świetlic robotniczych i żołnierskich. Poza tym pracuję w dalszym ciągu nad „Banią z poezją”.

Jednym z najbardziej nurtujących mnie zagadnień jest sprawa odbudowy Warszawy. Zostałem dokooptowany do Komitetu Propagandy Odbudowy Warszawy. Miejska Rada Narodowa przyznała mi w Warszawie mieszkanie. Dużo czasu będę spędzał w Warszawie, lecz nie opuszczę Łodzi, z którą jestem związany osobistymi sprawami. Siedzieć więc będę, można powiedzieć, — na dwóch stolicach. Odczuwam silny związek z Łodzią, z jej proletariatem, z łódzkim robotniczym — tym wypróbowanym gwardzistą klasy robotniczej. Łódź przyjęła mnie wznosząco serdecznie i cieszy mnie bardzo ustosunkowanie się do mnie i do moich wierszy łódzkiego społeczeństwa — kończy rozmowę twórca wspaniałych poezji.

SPORT

YMCA osrodkiem sportu Łodzi W ciągu marca 13.487 osób korzystało z pływalni

Dziś, gdy promienie wiosennego słońca zapraszają na otwarte boiska, trzeba jeszcze raz powrócić do gościnnych murów Polskiej YMCA, aby na podstawie cyfr uświadomić sobie jak wielką rolę dla sportu odegrał ten jedyny ośrodek zimowy na terenie Łodzi.

Wystarczy przypomnieć, że prawie trzymiesięczne boje o mistrzostwo Łodzi w płycie ręcznej, zarówno w konkurencji męskiej jak żeńskiej, zostały rozegrane w sali YMCA. W tej to sali prezydent Mijał wręczył nagrodę drużynie żeńskiej „Turku”, która zdobyła mistrzostwo Polski w koszykówce.

Tam również praska „Sparta” dała pokaz pięknej gry technicznej w koszykówkę. Sala oglądała także silne drużyny polskie jak KKS (Poznań), Spółem (Warszawa), Wisła (Kraków) i wiele innych. Dużą zasługę przy organizowaniu meczów w grach sportowych ponosi kierownik Turu ob. Zatkę oraz prezes AZS-u ob. Martynka.

Pięściarze winni mieć dla YMCA wielką wdzięczność. Przecież „Ciocia” YMCA okazała się szczególnie gościnna dla bokserów i obdarzyła ich specjalną opieką. W łódzkiej sali odbył się bowiem obóz treningowy przed meczem Polska—Czechosłowacja, a ostatnio obóz kondycyjny przed mistrzostwami Polski. Zdobyte przez łódzian trzech tytułów mistrzów Polski jest nie mniejszą zasługą YMCA.

Sport szermierczy, tak dotąd mało popularny w Łodzi i z braku sprzętu mało uprawiany, również w YMCA znajduje odpowiedni teren do rozwoju. Mecz szermierczy „Rigel” z Pragi z ZZK jest dużym sukcesem organizacyjnym. Pomoc YMCA jest b. cenna, ze względu na posiadany sprzęt szermierczy, dzięki któremu trener Fokt ćwiczy młodą narybek z gimn. Zeromskiego.

Sport pływacki w Łodzi skupił się wokół basenu YMCA. Zorganizowano cały szereg imprez pływackich podczas zimy. Na tym basenie odbyły się pierwsze powojenne Akademickie Mistrzostwa Polski w pływaniu. Wśród pływaków pod względem, zarówno organizacyjnym jak i sportowym, pierwsze skrzypce grają łódzcy akademicy.

Lekkoatleci pod wodzą ppłk. dypl. Biłewskiego i pod wprawna ręką ob. Nona-

Debiut „Filmowców” w pływaniu

Zawody o mistrzostwo Łodzi w pływaniu otworzył wiceprezydent Duniak. Zawody zostały obsadzone w 60% przez akademików. Przyjemną niespodzianką uczynił debiut pływaków KS Filmowiec. Członek tego klubu uzyskał dobry czas na 100 m.

Wyniki techniczne:
400 m st. dow.: 1) Cieślak (Film) 6:42,2; 2) Leśniewski (AZS) 7:12,6.
200 m klas. I. kl.: 1) Rudziński (AZS) 3:16,2; 2) Dąbrowski (Boruta) 3:19,1.
100 m kl. pań: 1) Dawidowiczówna (AZS) 1:42,5; 2) Idzikowska (AZS) 1:45,7.
150 m st. zmiennym pań: 1) Rudziński (AZS) 2:22,7; 2) Liniewski (AZS) 2:37.
100 m st. dow. panów: 1) Cieślak (F) 1:13,4; 2) Anikowski (F) 1:21,9.
Skoki z trampoliny: 1) Jurowski (Zj.) 21 p. 2) Esman (Zj.) 18 p. Poza konkursem Wojczyński 25 p.
Sztafety: 4x50 m st. dow. pań: 1) AZS II 3:36,8; 2) AZS I 3:37.
3x100 m st. zmiennym panów: 1) AZS I 4:20,6; 2) AZS II 4:41,7; 3) Film 4:57,2.
Dziś o godz. 17 zakończenie zawodów.

Zawody międzyszkolne

Dziś o g. 10.30 w YMCA odbędą się zawody międzyszkolne w koszykówce i siatkówce pomiędzy drużynami gimn. Skrzywkowskiej i Mikołajewskiej oraz szkoły Technicznej i Gimn. Zeromskiego. Grać będą zespoły męskie jak i żeńskie.

sa przeszli czteromiesięczną zaprawę, która niewątpliwie wyda teraz plon podczas letniego sezonu. Wąjsówna, Moderówna czy tenisista Hebda — przygotowawali się w YMCA do nadchodzącego sezonu.

Oto kilka cyfr, które tak wiele mówią: Wykorzystanie sali gimnastycznej YMCA wyraża się w 399 godzinach, z których 34 g. trenowali zawodnicy YMCA, 152 g. młodzież szkolna i 213 g. kluby i organizacje. W marcu liczba godzin wzrasta do 578 g. Młodzież szkolna wykorzystwała 182 godziny. Ogółem w ciągu lutego ćwiczyło w sali 6293 osoby, a w marcu 6920.

Z pływalni w ciągu lutego korzystało 12.002 osoby, a była ona czynna przez 515 godzin. Młodzież szkolna przebywała na basenie w ciągu 340 godzin. Z pływalni korzystało 9499 mężczyzn i 2503 kobiety.

W marcu liczba korzystających z basenu wzrosła do 13.487 osób (10.461 mężczyzna i 3026 kobiet). Szkoły wykorzystywały basen, zajmując go przez 380 godzin na ogólną cyfrę działalności pływalni która się wyraża w 578 godzinach.

Reasumując należy stwierdzić obiektywnie, że YMCA posiada duży udział w

osiągnięciach sportu łódzkiego, stąd we wszystkich wypadkach z pomocą organizatorom imprez, obozów, oraz obejmując akcje dożywiania wszystkich grup młodzieży szkolnej, uczęszczającej na pływalnię. Ilość wydanych dziennie podwieczorków (drugich śniadań) wynosiła w lutym 445, a w marcu 554, w kwietniu już do tej pory dochodzi do 671.

Nie wątpimy, że tak prowadzona propaganda sportu już w krótkim czasie wyda bogate plony, wypełniając szczyby w kadrach sportowców polskich — poczyniło nie zbrodniczą ręką okupanta.

Kolarz łódzki pisze z Ameryki „Przysłemy przybory i sprzęt sportowy dla Polski”

Klub Sportowy WIMA otrzymał list od jednego ze swych popularnych kolarzy, Cz. Kucharskiego, który w tej chwili przebywa w Ameryce. List ten zawiera b. ważne ustępy odnośnie pomocy dla polskiego kolarstwa — dlatego cytujemy go w całości.

Koledzy! Pamiętacie „Bobba”? Już sześć lat minęło jak rozstałem się z Wami i nie mam od was żadnej wiadomości. Już sześć lat przeszło jak „nie siedziałem Jaskółskiemu na kółku”. Dopiero po sześciu latach dowiedziałem się o Jego śmierci. Smutna to wiadomość o jego losie tak jak i innych kolegów zmarła mi niepomniernie.

Piszcie te kilka słów do Was, trwoga ogarnia mnie... ilu z Was pozostało przy

życiu...? Myśli moje są ciągle z Wami. Ciekawy jestem, kto i jak prowadzi sekcję kolarską Wimy i czy w ogóle ona istnieje. Co porabiają bracia Kacprzak, Kłodziejczyk, Ulrich i inni?

Proszę napisać mi, co w ogóle dzieje się w świecie kolarskim, czy w Łodzi odbywają się jakie zawody? Czy chłopcy mają odpowiedni sprzęt kolarski? Jeśli ja, będąc tutaj na wolnej ziemi Washingtona, mogę Wam coś pomóc — to jestem gotów — tylko piszcie Wasze życzenia.

Co się tyczy mnie samego, to po moim wyjeździe z Polski do Stanów Zjednoczonych, zaszły szalone zmiany. Wiem jednak, że trudności, na które napotkałem w nieznanym dla mnie kraju, były niczym

w porównaniu z tym, co wyście przeszli w czasie okupacji. Jedno mam jednak na myśli, kiedyś przecież powrócę i znów zamieszkać na Widzewie. Wziąłem się więc do pracy, aby kiedyś móc stanąć wśród Was.

Znalazłem się w otoczeniu ludzi, którzy całym sercem pragną Wam pomóc. Jako prezes polskich inżynierów i techników zorganizowałem tow. Technicznej Pomocy Polsce. Pomoc ta ma na celu zbiorczą narzędzi, maszyn, przyborów i sprzętu sportowego dla Polski. Praca posuwa się szybkim tempem naprzód, a owocem tej jest już kilkadziesiąt skrzyni narzędzi i sprzętu sportowego, który za pośrednictwem Polskiej YMCA, na ręce dyr. Supera są już w drodze do Was.

Jeśli, który z kolarzy chciałby się do mnie zwrócić indywidualnie o pomoc w dostarczeniu odpowiedniego sprzętu, to niech pisze: „Polish Society of Technical Aid to Postwar Poland, 145 Atwater St. Detroit 26, USA”.

Jedną miałbym tylko prośbę do Was koledzy — jeden z wyścigów kolarskich nazwijcie „Wyścigiem s. p. Czesława Jaskółskiego”. Wszelkie koszty tej imprezy pokryje i ufunduje ceną nagrodę, którą prześlę jeszcze w tym sezonie. Proponowałem bym rozegranie wyścigu na ulubionej trasie treningowej Jaskółskiego — to jest Łódź — Tomaszów i spowrotem.

Kończąc, oczekam odpowiedzi
Wasz „Bob” Kucharski

Mecz z „Boxing Clubem” odwołany

Dzisiejszy mecz bokserki „Boxing Club” — LKS został w ostatniej chwili odwołany. Bokserzy czechosłowaccy nie mogli się bowiem stawić w Łodzi z przyczyn chwilowo nieznanych.

Jak nam komunikuje LKS w najbliższym czasie będą zwracane pieniądze za uprzednio wykupione bilety.

W kasie LKS-u było już 160.000 zł, które klub zwróci nabywcom biletów.

Dzisiejsze mecze piłkarskie

Dziś odbędą się trzy mecze piłkarskie o mistrzostwo: godz. 11 boisko Zjednoczonych Widzew — PTC, godz. 17 boisko Zjednoczonych: Zjednoczone — TUR, godzina 17 stadion LKS: Concordia (Piotrków) — LKS.

Czarniecki zmienia barwy

Zwany pięściarzem Łódzi Stefan Czarniecki — dwukrotny reprezentant Polski postanowił zmienić barwy klubowe. Zegną się on ze swym klubem „Zjednoczonymi” i przystąpi do LKS-u.

Sztolec - bokser i górnik który pracuje 600 metr pod ziemią

Doskonały bokser śląski Sztolec przyjechał do Łodzi aby ewentualnie zastąpić kontuzjowanego Kowalskiego w meczu z „Boxing Clubem”. Jak pisaliśmy na innym miejscu, impreza nie doszła do skutku. Skorzystaliśmy jednak z pobytu Sztoleca w Łodzi aby z nim pomówić. Sztolec — to bokser o dużej przyszłości i o nim jeszcze nie raz usłyszy sport polski.

Okazuje się, że można być dobrym pięściarzem i jednocześnie pracować jako górnik 600 m pod ziemią. Sztolec bowiem pracuje w kopalni „Zachód” w Zabrze.

— Co pan tam robi?
— Wydobynam węgiel, pracuję przez osiem godzin w pozycji skulonej.

Taką samą pracę wykonuje Grzywoczek, który jest moim kolegą nie tylko z ringu ale i kopalni.

— Czy pan się nie naraża na wypadki?
— Oczywiście nie ma dnia aby, w którymś z podziemnych korytarzy komuś

coś czarnego nie spadło na głowę. Tym się jednak nikt nie przejmuje... przyzwyczajenie.

— A panu się nigdy nic, nie stało?
— Właściwie to nic wielkiego... przywaliło mi w grudniu... miałem złamane żebra. Świetnie się zrosły wcale nie przeszkadzają mi w pięściarstwie.

— Kto pana zaczął uczyć boksu?
— Na Śląsku był niegdyś zawodowy bokser Mierzwia, który wciągnął mnie do pięściarstwa. Wiem, że mam silne pięści, w których pokładam duże nadzieje — na 50 walk — 40 wygrałem przez k. o., w swej bokserkiej karierze przegrałem tylko dwie walki z Kowalskim i Komudą... ale z Komudą — to lepiej nie mówić, usmiecha się Sztolec. Jedną walkę zremisowałem. Teraz w jaknajbliższym czasie chciałbym się spotkać z Koziółkiem.

Żałuję, że nie mogę się bić na ringu łódzkim, może na przyszły raz będę miał więcej szczęścia.

Ja mam czas... ja poczekam PZB jeszcze nie zdecydował o mistrzostwach Polski

Jak donoszą nam z Poznania, PZB do tej pory nie zwołał jeszcze posiedzenia zarządu, które obradowałoby nad sprawami wyłonionymi podczas mistrzostw Polski. Przede wszystkim chodzi tu o decyzję w jaki sposób mają być rozegrane mistrzostwa Polski w wodzie kryształowej.

Najbliższe posiedzenie zarządu PZB odbędzie się dopiero w poniedziałek. Jednym z głównych problemów pozostaje nie spieszny wybór czasu. Zdaniem naszym, jednak sprawa dokonania mistrzostw ze względu na presję związku, powinna być załatwiona na

tychmiast. Powaga związku tego wymaga. Wyobraźmy sobie, że dopiero w poniedziałek związek uchwałił rozstrzygnięcie do okręgów zapytań, co sądzą o sprawie. Nim odpowiednio pisma zostaną wysłane, upłynie znów kilka dni. A nim nadejdą odpowiedzi, może znów minie kilka tygodni.

Kto to może wiedzieć — nim PZB poweźmie decyzję, może zaistnieć w kategorii średniej całkowicie nowa sytuacja. Może do tej pory pojawia się jakiś nowy Kaczyński...

Dokąd dziś pójdziemy

TEATR WOJSKA POLSKIEGO
ul. Stefana Jaracza 27.
Codziennie o godz. 19 min. 15 komedia Fre-
dry „Zemsta”.

TEATR POWSZECHNY
ul. 11 Listopada 21.
Codziennie o godz. 19 komedia Marcelego
Pagnola „Mariusz”.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA
Daszyńskiego 34.
Dzisiaj, w niedzielę, ostatni dzień sztuki „Ich
czworo” Gabrieli Zapolskiej z Mirą Zimjńską
w roli głównej. Początek przedstawień o godz.
16.15 i 19.15. 62-gie przedstawienie sztuki. Kasa
otwarta od godz. 10-tej.

TEATR „SYRENA” TRAUĞUTTA 1
Ostatnie dni
Wielkiego widowiska muzycznego
pióra Z. Gozdawy i W. Stępnia p. t.
TRZEJ MUSZKIETEROWIE
z udziałem całego zespołu „SYRENY”, chóru
i baletu. Dzisiaj 2 przedstawienia pocz. o g 16 i 19.15

KINA

„POLONIA” Piotrkowska 67; „TECZA”
(Piotrkowska 108) — „Pod gołym niebem”
„WISLA” (Przejazd 1) „Fortancerki”
„ADRIA” (ul. Główna 1) „Fortancerki”
„BALTYK” (Narutowicza 20) „Dwaj żołnie-
rze”
„GDYNIA” (Przejazd 2) „Dwaj żołnierze”
„STYLOWY” (Kilińskiego 123) — „Biały
murzyn”

„WŁÓKNIARZ” (Zawadzka 16) — „Ostatnie
ostrzeżenie”
„HEL” (Legionów 2/4) — „Ostatnie ostrze-
żenie”
„ROBOTNIK” (Kilińskiego Nr 178) — „Po-
wrót do życia”
„PRZEDWIOŚNIE” (Zeromskiego 74/76) —
„Zbięg z San Quentin”
„TATRY” (Sienkiewicza Nr 40) — „Strzelec
z Bengali”
„REKORD” (Rzgowska 2) — „Manewry
miłosne”

„BAJKA” (Franciszkańska 31) — „Chłopiec
z naszego miasta”
„WOLNOŚĆ” (Napierkowskiego 18) —
„Wolga — Wolga”
„ROMA” (Rzgowska 48) — „Weź serce me”
„ZACHĘTA” (ul. Zgierska 20) — „Szalony
lotnik”
„MUZA” (Ruda Pabianicka) — „Wolga —
Wolga”
„OSWIATOWY OM TUR” (Kopernika 8)
„W świecie sportu”

Początek seansów w dni powszednie o go-
dzinie 18, 18, 20. — W niedziele i święta o
godz. 12, 14, 16, 18, 20.

Kina: „Polonia”, „Adria”, „Baltyk”, „Hel”,
„Przedwiośnie”, „Roma” rozpoczynają seanse
o pół godziny później. „Oświatowy” rozpo-
czyną seanse w dni powszednie o godz. 17
i 18.30, w soboty, niedziele i święta o godz.
15.30, 17 i 18.30.

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Gładziń-
skiej (Piotrkowska 165), Głuchowskiej (Naru-
towicza 6), Kowalskiego (Rzgowska 147), Wój-
cickiego (Napierkowskiego 27), Kahanego (Li-
manowskiego 80), Małczewskiego (Śródmiejska
Nr 21).

ZARZĄDZENIE

Prezydenta Miasta z dnia 6 kwietnia 1946 r.

W sprawie zaopatrzenia budynków przez in-
stytucje, organizacje oraz właścicieli i ad-
ministratorów nieruchomości we flagi o bar-
wach państwowych tudzież urzędzenia po-
mocnicze.

Na podstawie art. 2 i 5 rozp. Prez. R. P.
z dnia 13 grudnia 1927 r. o godłach i bar-
wach państwowych (Dz. U. R. P. Nr 2/39 r.
poz. 8), art. 27 p. 1 i art. 31 p. 5 rozp. Prez.
R. P. z dnia 19 stycznia 1928 r. o organizacji
i zakresie działania władz administracji
ogólnej (Dz. U. R. P. Nr 80/36 r. poz. 555
oraz art. 8 p. 1 przepisów wprowadzających
kodeks karny i prawo o wykroczeniach (Dz.
U. R. P. Nr 60/32 r. poz. 573) zarządzam co
następuje:

§ 1. Władze, urzędy, instytucje oraz zakła-
dy, publiczno - prawne i prywatno-prawne,
organizacje społeczne oraz właściciele i ad-
ministratorzy nieruchomości winni zaopa-
trzyć swe budynki w 2 znormalizowane flagi
biało-czerwone o dwóch równoległych pa-
sach, równej szerokości, z których górny
winien być biały, dolny zaś czerwony barwy
cynobru, flaga winna mieć wymiary 1X2 m.
i być osadzona na drzewcu pomalowanym na
kolor czerwony i zakończonym u góry ko-
lorem złotym.

§ 2. Władze i urzędy państwowe i samo-
rządowe, instytucje i zakłady publiczno-

prawne i prywatno - prawne tudzież orga-
nizacje społeczne winny nadto zaopatrzyć
się w dekoracyjne flagi podłużne biało-
czerwone z pasem równej szerokości; szer-
kość flagi winna wynosić 1 m. długość zaś
odpowiadać wysokości budynku, na którym
będą one umieszczone; końce ich winny być
zaopatrzone w druty dla usztywnienia ich
oraz pętle służące do umocowania.

§ 3. dla umocowania podłużnych flag de-
koracyjnych na frontonach budynków, win-
ny być na nich względnie na dachach umie-
szczone odpowiednie urzędzenia pomocnicze
w wypadku gdy na to zezwalają warunki
terenowe należy ustawić przed budynkami
specjalne maszty do wywieszania flag.

§ 4. flagi winny być należycie utrzymane;
nie wolno takowych wywieszać w stanie
brudnym i uszkodzonym.

§ 5. winni niezastosowania się do obowią-
zku nałożonego w § 1 niniejszego zarządzenia
ulegają w drodze administracyjnej karze
aresztu do miesiąca lub grzywnie do 10.000
złotych.

§ 6. zarządzenie niniejsze wchodzi w ży-
cie z dniem ogłoszenia przy czym winno być
wykonane w nieprzekraczalnym terminie do
25 kwietnia 1946 roku.

Prezydent Miasta (—) **Kazimierz Mijał**

OGŁOSZENIA DROBNE

POTRZEBNA inteligentna w średnim wieku ko-
bieta do samotnego pana, która by się podjęła
prowadzenia gospodarstwa domowego przy in-
teresie. Nowowiejska 6. Fotografia. 1279

POTRZEBNA pomocnica domowa. Referencje
wymagane. Narutowicza 47/34. 1277

WYKWALIFIKOWANE do bielizny damskiej-
poszukiwane. Piotrkowska 122, pracownia, mie-
dzy 6-7 wieczór. 1282

WYRÓB I SPRZEDAŻ koszul męskich, przy-
jmuje do szycia z własnego lub powierzzonego
materiału oraz do dzurkowania wszelką bie-
liznę. Legionów 48/31. 1278

KUPIĘ igły maszynowe, części maszynowe, ro-
werowe i lakier. Piotrkowska 70. Rędzia. 1274

KUPIĘ prasę do drukowania skóry. Piotrkow-
ska 89/5. 1280

MASYNE gabinetową „Singer” — sprzedam.
Traugutta Nr. 2 m. 3. 1275

RADIO — naprawy — przeróbki, solidnie, fa-
chowo, warsztaty radiotechniczne K. Pietrzak.
Kilińskiego 86. 1218

UWAGA!

KONFEKCYJONERZY w Łodzi i na prowincji

Spółdzielnia Pracy Krawieckiej „Igła”, Łódź,
Zeromskiego Nr. 15, tel. 187-96 dysponuje
wielkim wyborem najwykwintniejszej kon-
fekcji męskiej po cenach przystępnych. 1287

ZGUBIONO leg. szkolną na nazwisko Lewińska
Mirosława, Okręci 18. 1281

Lekarze

Dr. REICHER, Specjalista chorób wenerycz-
nych, Południowa 26. 1195

Dr. B. DOBROWOLSKI, specjalista chorób
nerwowych i seksualnych. Przyjmuje 4-7 — Ko-
pernika 6 tel. 186-00. 1149

Dr. med. S. ŻURAKOWSKI (z Warszawy). Spe-
cjalista chorób skórnych, wenerycznych, mo-
zopłciowych. Piotrkowska 33, przyjmuje 11-1
3-6. 1197

Dr. A. RATAJ-ŻURAKOWSKA (z Warszawy),
specjalistka chorób skórnych wenerycznych,
kobiect, kosmetyka lekarska. Piotrkowska 33,
przyjmuje 3-6. 1174

Dr. med. E. MIKULICZ, Lekarz-dentysta ze
Lwowa, specjalista w leczeniu chorób dziąseł
i jamy ustnej ul. Zawadzka 17, tel. 144-45. 1196

Dr. CHECIŃSKI TADEUSZ, Choroby wewnętrz-
ne. Przyjmuje obecnie 5-7, Piotrkowska 157,
tel. 203-11. 1199

Dr. med. B. TOŁCZYŃSKI, Starszy asystent
Uniwersytetu Łódzkiego, specjalista chorób
uszu, nosa i gardła Sienkiewicza 37, przyjmu-
je 3-6 pp. 1200

Dr. KOWALCZYK JERZY, Choroby skórne —
weneryczne. Zeromskiego 41/1. Przyjmuje 3-6
Tel. 150-53. 1202

Dr. med. LENCZEWSKI — choroby kobiece i
akuszeria, obecnie Łódź, ul. Sienkiewicza 51,
godz. 3-7. 1198

Program radiowy na dziś

11.00 Odcinek prozy: „Pan Zagłoba przed mi-
krofonem”. 11.15 Płyty. 11.30 Co piszą radio-
słuchacze. 11.40 Radio w służbie społeczeństwa.
11.50 Płyty. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wie-
ży Mariackiej. 12.05 Katowice. 13.40 W-wa.
14.40 Teatr Wyobraźni: „Słoneczny gość”. 15.20
W-wa. 19.05 „Uśmiech i piosenka” — „Sąd nad
„Szplikami” — audyc. w oprac. Jana Brzechwy
i Jana Piotrowskiego. 19.30 W-wa. 21.00 Wia-
domości sportowe. 21.05 Humor „Szubrawców”.
21.15 Koncert Życzeń I część. 22.00 Poznań.
22.15 W-wa. 22.35 Koncert Życzeń II część.
23.55 Program na jutro. Zakończenie audycji i
Hymn do 24.00.

Kto wygrał na loterii w ósmym dniu cignienia

Główna wygrana 1.000.000 zł. — Nr. 47485.

Wygrane po 100.000 zł. — Nr Nr: 37159 i
62726.

Wygrane po 50.000 zł. — Nr Nr: 15605 45645
63014.

Wygrane po 20.000 zł. — Nr Nr: 3170 17626
28226 39699 42238 46738.

Wygrane po 10.000 zł. — Nr Nr: 270 7070
17211 17483 16476 21991 22478 22767 23568 25582
26961 28185 28601 30253 32946 34294 34404 34926
47743 47912 53720 56151 59421 66120 65182 65404
63916.

Wygrane po 5.000 zł. — Nr Nr: 483 3530 3573
3852 10415 13204 22056 25715 32565 35094 30197
37531 41110 41564 42309 45484 49009 45035 49038
50450 55149 56826 56875 57831 65074 66647 67520

ZARZĄDZENIE

W związku ze zdarzającymi się wypadka-
mi bezmyślnego wycinania cennego, starego
drzewostanu, który specjalnie dla Łodzi, ma
ogromne znaczenie zdrowotne i estetyczne,
na mocy art. 1 i 5 § 1 ustawy o ochronie
przyrody z dnia 10.3. 1934 r. (Dz. U. R. P.
Nr 31, poz. 274) — zarządzam co następuje:

1. a) zabrania się na terenie „Wielkiej
Łodzi” usuwania i niszczenia wszelkich
drzew, znajdujących się na ulicach i placach
publicznych oraz jakichkolwiek posesjach,
czy to będących własnością osób prywatnych,
czy też instytucji państwowych, samorząd-
owych i innych, b) w wypadkach koniecz-
ności usunięcia drzew, Zarząd Miejski w
Łodzi — Wydział Plantacji (Piotrkowska
Nr 17) będzie udzielał każdorazowo zezwo-
lenia na piśmie, po uprzednim zbadaniu
sprawy na miejscu.

2. Zabrania się niszczenia krzewów i zie-
lińców — tak znajdujących się w parkach
miejskich jak i urządzanych przez Zarząd
Miejski na placach i ulicach miasta.

3. Niestosujący się do powyższego będą
karani w drodze karno - administracyjnej z
mocy art 23 wyżej wymienionej ustawy —
grzywną do 30.000 zł. i aresztem do 6 ty-
godni.

Łódź, dnia 13 kwietnia 1946 r.

Za Prezydenta Miasta
(—) **Stanisław Duniak**
Wiceprezydent Miasta

Andrzej Żabiński



Powieść o życiu Łodzi—przed wojną, podczas okupacji i po wyzwoleniu

— Wieczorem o godzinie pół do siódmej
będzie u nas małe przyjęcie, na które za-
paszami i pana. Wierzę, że mi pan nie od-
mówi: i zatańczy pan ze mną pierwsze
tango. A teraz niech pan wsiada. Mam pół
godziny wolnego czasu. Zrobimy mały
spacer i porozmawiamy jak dwaj dobrzy
przyjaciele którzy nie widzieli się tyle, ty-
le czasu...

I ciszej już kończy.
— ...i którzy może tęsknili trochę.
Zbigniew chmurnieje. Chce jej zaraz na
wstępie powiedzieć to, co ma jej do za-
rzucenia.

— Ci którzy tęsknią, piszą zazwyczaj
częściej i więcej!

Panna Brauer rozumie dobrze tę aluzję.
Ale uśmiecha się tajemniczo, patrząc z
ukosa na jego lekko spochmurniałą twarz.

— O tym pogadamy jeszcze trochę póź-
niej, a teraz na wstępie nie róbnymy sobie
scen. Niech mi pan powie, co pan przez

ten czas porabiał? Gdzie pan spędził ur-
lop?... I czy pan bardzo flirtował?
Przy tym ostatnim słowie rzucą znowu
na niego uważniejsze spojrzenie.

Samochód, prowadzony sprawnymi ręk-
kami dziewczyny, przelatuje Piotrkowską,
wpada w Zgierską i pędzi dalej. Inżynier
nie odpowiada odrzucił na wszystkie jej
pytania. I nie o wszystkim mówi otwarcie.
Opowiada, że urlop letni spędził na milej
wycieczce samochodowej. Że był w Czcr-
szynie, Zakopanem i w Krynicy.

— Czy sam? — przerywa mu niby od-
niechcenia, a jednak uważnie obserwując
go spoza rzes towarzysza.

— Przeważnie — odpowiada wymijają-
co. — A co porabiała pani?

— Ostatnio, jak to już pisałam, byłam
u dalekich krewnych w Weimarze, a przed-
tem jeszcze wraz z Reną Herd u jej brata,
mieszkającego we Francji południowej.

Twarz jej zachmurza się.

88)

— Pan nie ma pojęcia, jak bardzo
wstrząsnęła mną wiadomość o tragicznej
jej śmierci! Ani ona, ani ja nie mieliśmy
sióstr. Od dzieciństwa więc byliśmy dla
siebie najbliższymi przyjaciółkami. Cho-
dziłyśmy nawet razem czas jakiś na pe-
nsję, razem uczyłyśmy się muzyki i razem
po raz pierwszy poszłyśmy na bal. Złoczy-
ły nas wspomnienia miłych, błahych chwil,
a i głębsze przeżycia również. Różne tem-
peramentem i rasą, umiałyśmy zawsze
znaleźć wspólną platformę dla naszych
dyskusyj. Tylko że ostatnio Rena jak gdy-
by oddaliła się ode mnie. Skryta, zagad-
kowa, nawet i wobec mnie miała swoje ta-
jemnice, z których nie chciała mi się nigdy
zwierzyć. Ale, że naogół mam dość wy-
ostrzoną intuicję, zdawało mi się, że mo-
że...

Urywa, ażeby rzucić mu nagłe pytanie:
— A jak się panu podobała Rena?

— Przyznać muszę, że ceniłem zawsze
jej wysoką kulturę duchową. Uroda jej
była też niecodzienna. W tej swojej me-
lancholii i małomówności miała specyficz-
ny styl. Ja jednak wolę kobiety bardziej
słoneczne: a i brunetki nie są też w moim
guście... Lecz czemu się pani o to pyta?
— Bo, widzi pan — zwolna odpowiada
Urzuła — odniosłem ostatnio kilkakrot-
nie wrażenie, że Rena odsunęła się ode
mnie właśnie przez pana.

— Przeze mnie? — zdziwił się inżynier.
— Tak, przez pana. Rena była bardzo
skryta, ale ja jestem dobrą obserwatką.
I wydawało mi się, że moja przyjaciół-

ka... podkochuje się w panu platonicznie,
i że jest o pana lekko zazdrosna, ponieważ
wiedziała...

Panna szuka odpowiedniego słowa, wre-
szcie kończy:

— ... że jest mi pan bardzo bliski.

Zbigniew zna jej szczerość. Wie, że to
ostatnie powiedzenie nie jest czymś tylko
konwencjonalnym. Chce powiedzieć coś
bardzo ciepłego, ale w tej samej chwili
panna zatrzymała wóz.

Ani się spotrzągli, że tak gawędząc, mi-
nęli miasto i znajdują się teraz na skraju
legiewnickiego lasu.

— Niech mi pan powie szczerze — za-
czyna dziewczyna — czy myślał pan o
mnie przez ten czas?

— A pani?

Ona poprawia złocisty lok, który wysu-
nął jej się spod kapelusika.

— O, ja mam bardzo dobrą pamięć!
Ja nigdy nie zapominam niczego! Pamię-
tam każde słowo, jakie powiedział mi pan
na pożegnanie tam na górze w kawiarni...
I pamiętam też, że obiecałam panu,
iż kiedy znów powrócę, dam panu na
przywitanie złotą różę „Marechale de
Nil”.

Wkłada mu do butonierki pachnący
kwiat.
Potem pochyla się nad nim. Owionął go
mocny jej zapach.

— A, i to obiecałam panu również... —
kończy dziewczyna i szybko całuje go w
usta.

(D. c. n.)